
                                                                                 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 г. Нелидово    

09.01.2023 №14-па 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Нелидовского городского 

округа от 10.01.2022 № 04-па 

  
 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Нелидовского городского округа от 

14.02.2019 № 162-па «О Порядке разработки, реализации и оценки эффектив-

ности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Нелидовский городской округ Тверской области»,   Администрация Нелидов-

ского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. В постановление Администрации Нелидовского городского округа от 

10.01.2022 № 04-па «Об утверждении муниципальной программы "Молодежь 

Нелидова" на 2022-2026 годы» (далее – постановление) внести следующие 

изменения: 

       1.1.Приложение  к Постановлению "Муниципальная программа "Моло-

дежь Нелидова " на 2022-2026 годы" (далее – муниципальная программа) 

утвердить в новой  редакции (прилагается). 

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   за-

местителя Главы Администрации Нелидовского городского округа Н.Г. Гра-

чеву. 

   3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

приложении к общественно-политической газете «Нелидовские известия» - 

«Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте 

Администрации Нелидовского городского округа  в сети Интернет. 

 4.Настоящее постановление вступает в силу после опубликования. 

 

 

Глава Нелидовского городского округа                                          Д.В.Лебедев 

 

 

 



 

Согласовано: 
 

Заместитель Главы  

Администрации Нелидовского  

городского округа             «___»___________2023 г.                       Н.Г. Грачева 

 

 Заместитель Главы Администрации 

Нелидовского городского округа,  

руководитель Финансового 

управления                                                 «____»  ________ 2023 г.                     Е.В. Кононова 

 

 

 Руководитель отдела  

экономики и туризма           «___»___________2023г.     Е.В.Белякова 

 

Руководитель 

отдела правового обеспечения          «___»___________2023 г.                   А.А.Казакова 

 

И О Руководителя 

Управления по культуре и спорту         «___»___________2023 г.                  Е.А.Тарасенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Полякова Е.В. 

5-11-50 

 

Рассылка: 

Дело – 2 

в Финансовое управление – 1 

в отдел экономики - 1 

в Управление культуры– 1  

в МКУ «Централизованная бухгалтерия  

муниципальных учреждений образования» -1      
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Постановлению 

Администрации Нелидовского 

 городского округа Тверской области от 10.01.2022г №04-па 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Молодежь Нелидова» 

на 2022-2026 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Нелидово 

2022 год 

 

 

 

 

 

 

 



 ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Молодежь Нелидова» на 

2022 – 2026 годы  

Главный администратор 

муниципальной программы 

Управление по культуре и спорту Администрации 

Нелидовского городского округа Тверской области                        

Администратор 

муниципальной программы 

Управление образования  Администрации Нелидовского 

городского округа Тверской области 

Срок реализации 

муниципальной программы 

 2022 -2026 годы 

Цели муниципальной 

программы 

Цель 1 «Создание условий для гражданского 

становления, эффективной социализации и 

самореализации молодых граждан» 

Подпрограммы Подпрограмма 1«Патриотическое и гражданское 

воспитание молодых граждан» (далее – подпрограмма 1) 

Подпрограмма 2  «Создание условий для вовлечения 

молодежи в общественно-политическую, социально-

экономическую и культурную жизнь общества» (далее – 

подпрограмма 2) 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Увеличение доли молодых граждан муниципального 

образования Нелидовский городской округ Тверской 

области (далее – городской округ), участвующих в 

мероприятиях государственной молодежной политики 

до 76% . 

Повышение уровня информированности молодежи о  

предоставляемых в Нелидовском городском округе 

возможностях  для   саморазвития и самореализации до 

88% . 

Объемы финансирования 

муниципальной программы 

по годам её реализации в 

разрезе подпрограмм 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 1 178,6 тыс. руб. 

2022 год – 233,4 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 122,9 тыс. руб., 

подпрограмма 2 – 110,5 тыс. руб. 

2023 год – 236,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 124,5 тыс. руб., 

подпрограмма 2 – 111,8 тыс. руб. 

2024 год – 236,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 – 124,5тыс. руб., 

подпрограмма 2 – 111,8 тыс. руб. 

2025 год – 236,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 –124,5 тыс. руб., 

подпрограмма 2 – 111,8 тыс. руб. 

2026 год – 236,3 тыс. руб., в том числе: 

подпрограмма 1 –124,5 тыс. руб., 

подпрограмма 2 – 111,8 тыс. руб. 



Раздел 1 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Подраздел 1.1 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и 

прогноз ее развития 

 

Государственную молодежную политику следует рассматривать как 

самостоятельное направление деятельности государства, 

предусматривающее формирование необходимых социальных условий 

инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 

взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 

объединениями и молодежными организациями. 

Успешное решение задач социально-экономического и культурного 

развития региона невозможно без активного участия молодежи. 

Эффективная государственная молодежная политика - один из главных 

инструментов развития Нелидовского городского округа, повышения 

благосостояния его граждан и совершенствования общественных отношений.  

Молодежная политика проводится в отношении жителей Нелидовского 

городского округа в возрасте от 14 до 35 лет. При реализации Программы 

будут затронуты интересы более 4000 молодых жителей Нелидовского 

городского округа, что составляет 16,5 % от общей численности населения 

округа.  

Основными приоритетами молодежной политики Нелидовского 

городского округа являются:  

- совершенствование системы гражданского, патриотического и духов-

но-нравственного воспитания, профилактики религиозного и этнического 

экстремизма. Воспитание морально-нравственных ценностей, патриотизма в 

молодежной среде; 

- поддержка на муниципальном уровне детей и молодежи на этапе 

социального, культурного, духовного, физического становления, выбора 

жизненного пути, получения образования, включения в социально-

профессиональную деятельность, создания семьи, реализации общественно- 

значимых инициатив;  

- формирование у молодежи активной гражданской позиции. 

Вовлечение молодежи в социальную практику, вовлечение в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность; 

- формирование в молодежной среде социально значимых установок 

(здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных и се-

мейных ценностей и т.д.); 

- поддержка талантливых и одаренных молодых граждан; 

 - информационное обеспечение молодежной политики; 

- координация деятельности органов местного самоуправления, 

физических и юридических лиц в осуществлении мероприятий по работе с 

детьми и молодежью;  

- системный, комплексный подход к реализации молодежной 

политики, предусматривающий объединение усилий различных социальных 

институтов.  



В последние годы активизировалась совместная деятельность с 

региональными молодежными добровольческими центрами по созданию 

системы поддержки волонтерского движения и добровольчества. 

Уделяется внимание и подготовке молодежного кадрового резерва. 

Сформирован и ведет активную работу Молодежный совет при 

Администрации Нелидовского городского округа.  

В последние годы активно шел процесс создания детских и 

молодежных общественных объединений. На сегодняшний момент на 

территории Нелидовского городского округа осуществляют деятельность 23 

детских и молодежных общественных объединения.  

 

Подраздел 1.2 

Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

 

Вместе с тем, анализируя реализацию молодежной политики в 

Нелидовском городском округе, выявлены следующие основные проблемы в 

данной сфере: 

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей 

поведения молодых людей потребностям городского округа. 

В ходе социально-экономических преобразований последних 

десятилетий жизненные ценности, являющиеся приоритетными для многих 

поколений, частично утратили актуальность, а новые находятся в процессе 

формирования.  

В молодежной среде наблюдается распространение равнодушия, 

жажды легкой наживы, неуважительного отношения к труду, к окружающей 

среде обитания, государству, «малой родине», к ее истории и традициям.  

Так, часть молодежи Нелидовского городского округа не связывает 

свое будущее с родным краем, ориентируется на карьеру в других регионах, 

прежде всего в Москве и Санкт-Петербурге. 

- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-

политической жизни общества. 

Результаты исследований показывают, что молодежь в целом 

аполитична. Эта тенденция проявляется во всех сферах жизни молодого 

человека - гражданской, профессиональной, культурной  и  семейной. 

-  отсутствие в Нелидовском городском округе муниципальных 

учреждений по работе с молодежью; 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 

проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне 

ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии 

молодежи, снижение экономической активности, криминализации 

молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости, этнического и 

религиозно-политического экстремизма. 

Эти процессы осложняются в молодых семьях недостаточным уровнем 

их материальной обеспеченности в силу низкой квалификации и 

сравнительно невысокой заработной платы молодежи, отсутствием у нее 

опыта семейной и социальной жизнедеятельности.  

 

 

 



 

 

Подраздел 1.3 

Основные направления решения проблем в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

В соответствии с Основами государственной молодежной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, Законом о государственной 

политике в Тверской области и Стратегией социально-экономического 

развития Тверской области до 2030 года определены следующие основные 

направления  решения вышеназванных проблем: 

а) развитие системы гражданско-патриотического воспитания и 

формирования правовых, культурных, духовно-нравственных и семейных 

ценностей среди молодежи; 

б) поддержка общественно значимых инициатив молодых граждан, 

детских и молодежных общественных объединений, инициативной и 

обладающей лидерскими качествами  молодежи; 

в) создание условий для самореализации и социальной адаптации 

молодежи; 

г) укрепление правовой, организационной, информационно-

аналитической, научно-методической и материально-технической базы 

государственной молодежной политики; 

В соответствии с  масштабом задач, стоящих перед Нелидовским 

городским округом, и объективной ограниченностью ресурсов развития 

приоритетными должны стать такие направления государственной 

молодежной политики, работа по которым обеспечит создание условий для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, а также 

возможности для самостоятельного и эффективного решения молодыми 

людьми возникающих проблем. Такой подход будет способствовать 

взаимосвязанному улучшению качества жизни молодого поколения 

Нелидовского городского округа и развитию региона в целом. 

 

Подраздел 1.4 

Приоритеты социально-экономического развития Нелидовского 

городского округа в сфере реализации муниципальной программы 

 

Реализация государственной молодежной политики в Нелидовском 

городском округе является одним из приоритетных направлений в 

деятельности Администрации Нелидовского городского округа. 

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17.11.2008 № 1662-р, Основами государственной молодежной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными 

распоряжением Правительства Российской федерации от 29 ноября 2014 г. № 

2403-р, Законом Тверской области от 06.07.2015 №57-ЗО о государственной 

молодежной политике в Тверской области, принятым Законодательным 

Собранием Тверской области 25.06.2015г., целью государственной 

молодежной политики является создание условий для успешной 



социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие 

потенциала молодежи и его использование в интересах инновационного 

развития.   

С учетом тенденции социально-экономического и общественно-

политического развития  Нелидовского городского округа на среднесрочную 

перспективу государственная молодежная политика в регионе будет 

реализована по следующим приоритетным направлениям: 

а) поддержка общественно значимых молодежных инициатив, 

молодежных и детских общественных объединений; 

б) гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие 

формированию правовых, культурных и духовно-нравственных и семейных 

ценностей среди молодежи; 

в) развитие моделей молодежного самоуправления и самоорганизации, 

поддержка инициативной и обладающей лидерскими качествами  молодежи;  

г)  развитие системы культурно-досуговых мероприятий, 

направленных на социализацию молодежи и ее интеграцию в общественную 

и культурную жизнь общества; 

д) вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность; 

ж)  содействие в проведении тематических форумов, смен, школ, 

лагерей (лидерских, образовательных, духовно-просветительских, 

патриотических, военно-спортивных, информационных и т.п.); 

е) содействие в обеспечении жильем молодых семей. 

Реализация приоритетных направлений государственной молодежной 

политики обеспечит улучшение положения молодых людей, приведет к 

увеличению вклада молодежи в конкурентоспособность Нелидовского 

городского округа. 

 

Раздел 2 

Цели муниципальной программы 

 

 Цель муниципальной программы – «Создание условий для 

гражданского становления, эффективной социализации и самореализации 

молодых граждан». 

 Показателями, характеризующими достижение  цели муниципальной 

программы, являются: 

 а) доля молодых граждан Нелидовского городского округа, 

участвующих в мероприятиях государственной молодежной политики; 

б) уровень информированности молодежи о предоставляемых в 

Нелидовском городском округе возможностях для саморазвития и 

самореализации. 

Значения показателей цели муниципальной программы по годам ее 

реализации  приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной 

программе. 

Описание характеристик показателей цели муниципальной программы 

приведены в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

 

 



Раздел 3 

Подпрограммы 

 

Реализация муниципальной программы связана с выполнением 

следующих подпрограмм: 

а) подпрограмма 1 «Патриотическое  и  гражданское воспитание 

молодых граждан»; 

б) подпрограмма 2  «Создание условий для вовлечения  молодежи в    

общественно-политическую,  социально-экономическую  и культурную 

жизнь общества». 
 

Подраздел 3.1. 

Подпрограмма 1 «Патриотическое и гражданское воспитание  

молодых граждан» 
 

Задачи подпрограммы 1 
 

Реализация подпрограммы 1 обеспечивает решение следующих задач: 

а) задача 1 «Содействие развитию гражданско-патриотического и 

духовно-нравственного воспитания молодежи»; 

б)  задача 2 «Развитие инновационных форм и методов патриотической 

работы с молодежью». 

Решение задачи 1 «Содействие развитию гражданско-патриотического и 

духовно-нравственного воспитания молодежи» оценивается с помощью 

показателя - доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях гражданско-

патриотической  и духовно- нравственной направленности . 

Решение задачи 2 «Развитие инновационных форм и методов 

патриотической работы с молодежью» оценивается с помощью  показателя –  

доля общественных объединений патриотической направленности, 

использующих инновационные формы и методы патриотической работы с 

молодежью. 

Значения показателей задач подпрограммы 1 «Патриотическое и 

гражданское воспитание молодых граждан» по годам реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 

муниципальной программе. 

Описание характеристик показателей задач подпрограммы 1 

«Патриотическое и гражданское воспитание молодых граждан» приведены в 

приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

Мероприятия подпрограммы 1 

 

Решение задачи 1 «Содействие развитию гражданско-патриотического и 

духовно-нравственного воспитания молодежи» осуществляется посредством 

выполнения мероприятия подпрограммы 1: 

 «Участие и проведение мероприятий, направленных на историко-

патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи». 

Решение задачи 2 «Развитие инновационных форм и методов 

патриотической работы с молодежью» осуществляется посредством 

выполнения следующего административного мероприятия подпрограммы 1: 

 



- административное мероприятие «Оказание методической помощи  

общественным объединениям по развитию инновационных форм и методов 

патриотической работы с молодежью». 

Выполнение данных мероприятий  и административных мероприятий 

осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми 

актами: 

- Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года    

№ 1662-р; 

 - Основы государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р; 

- Закон Тверской области от 06.07.2015 №57-ЗО о государственной 

молодежной политике в Тверской области, принятым Законодательным 

Собранием Тверской области 25.06.2015г. 

Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятий 

подпрограммы 1 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их 

значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

 Объем финансовых ресурсов,  

необходимый для реализации подпрограммы 1 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы 1, составляет 620,9 тыс. рублей.   

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы 1, по годам реализации муниципальной программы в разрезе 

задач, приведен в таблице 1.  

Таблица 1 
Задача 

подпрограммы 

Финансовые ресурсы, 

необходимые для реализации подпрограммы 1, тыс. руб. 

 

 

ИТОГО,  

тыс. руб. 
Задача 1 «Содействие развитию 

гражданско-патриотического и 

духовно- нравственного 

воспитания молодежи» 

Задача   2  «Развитие 

инновационных форм и 

методов патриотической 

работы с молодежью» 

2022 г. 122,9 0 122,9 

2023 г. 124,5 0 124,5 

2024 г. 124,5 0 124,5 

2025г. 
124,5 

0 
124,5 

2026г. 
124,5 

0 
124,5 

Всего, тыс. руб. 620,9 0 620,9 

 

 

 

 

 

 



Подраздел 3.2 

Подпрограмма 2 «Создание условий для вовлечения молодежи  

в общественно-политическую, социально-экономическую  

и культурную жизнь общества» 

 

Задачи подпрограммы 2 

 

Реализация подпрограммы 2 обеспечивает решение следующих задач: 

а)  задача 1 «Поддержка деятельности молодёжных общественных 

объединений, талантливой молодежи, социально значимых инициатив»; 

б) задача 2 «Содействие летней занятости и отдыху молодежи». 

Решение задачи 1 «Поддержка деятельности молодёжных 

общественных объединений, талантливой молодежи, социально значимых 

инициатив» оценивается с помощью следующих показателей: 

а) доля молодежи, принимающей участие в деятельности детских и 

молодежных общественных объединений; 

б) доля молодежи, принимающей участие в молодежных 

мероприятиях. 

Решение задачи 2 «Содействие летней занятости и отдыху молодежи» 

оценивается с помощью показателя – доля молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях летней занятости и отдыха. 

Значения показателей задач подпрограммы 2 по годам реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 

муниципальной программе. 

Описание характеристик показателей задач подпрограммы 2  приведены 

в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

Мероприятия подпрограммы 2 

 

Решение задачи 1 «Поддержка деятельности молодёжных 

общественных объединений, талантливой молодежи, социально значимых 

инициатив» осуществляется посредством выполнения следующих  

мероприятий и административных мероприятий подпрограммы 2: 

а) административное мероприятие «Организация  деятельности 

Молодежного Совета при Администрации Нелидовского городского округа»; 

б) административное мероприятие  «Проведение   мероприятий в сфере 

развития добровольчества»; 

в) мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на 

поддержку инновационных  и   общественно значимых  проектов (программ) 

детских и молодежных общественных объединений»; 

г) мероприятие «Участие и проведение муниципальных, региональных, 

всероссийских и международных молодежных мероприятий». 

Решение задачи 2 «Содействие летней занятости и отдыху молодежи» 

осуществляется посредством выполнения административного  мероприятия 

подпрограммы 2: 

 «Ярмарка рабочих и учебных мест для молодежи». 

Выполнение данных мероприятий  и административных мероприятий 

осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми 

актами: 



- Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года    

№ 1662-р; 

 - Основы государственной молодежной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением 

Правительства Российской федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р; 

- Закон Тверской области от 06.07.2015 №57-ЗО о государственной 

молодежной политике в Тверской области, принятым Законодательным 

Собранием Тверской области 25.06.2015г. 

Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 

подпрограммы 2 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их 

значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы 2 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы 2, составляет 557,7 тыс. рублей.   

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы 2, по годам реализации муниципальной программы в разрезе 

задач, приведен в таблице  2 
Таблица 2 

Задача             

подпрограммы 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы 2, тыс. руб. 

Задача  1 

«Поддержка 

деятельности 

молодежных 

общественных 

объединений, 

талантливой 

молодежи, социально 

значимых 

инициатив» 

Задача 2 

 «Содействие 

летней занятости 

и отдыха 

молодежи» 

Итого, тыс.руб 

2022 г. 110,5 0,0 110,5 

2023 г. 111,8 0,0 111,8 

2024 г. 111,8 0,0 111,8 

2025 г. 111,8 0,0 111,8 

2026 г. 111,8 0,0 111,8 

Всего, тыс. руб. 557,7 0,0 557,7 

 

Раздел 4 

 

Механизм управления и мониторинга реализации 

муниципальной программы 

 

 Подраздел 4.1 

Управление реализацией муниципальной программы 

 

Управление реализацией муниципальной программы предусматривает: 

а) создание формальной структуры подчиненности и соответствующего 

разделения работы при реализации муниципальной программы между 

структурными подразделениями и ответственными исполнителями главного 



администратора муниципальной программы и администратора 

муниципальной программы; 

б) определение мероприятий по реализации муниципальной программы 

и распределение их между структурными подразделениями главного 

администратора муниципальной программы и администратора 

муниципальной программы; 

в) оперативное принятие решений, обеспечение согласованности 

взаимодействия всех структурных подразделений и исполнителей главного 

администратора муниципальной программы и администратора 

муниципальной программы при реализации муниципальной программы; 

г) учет, контроль и анализ реализации муниципальной программы. 

Главный администратор муниципальной программы самостоятельно 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы. 

Структурные подразделения и ответственные исполнители главного 

администратора муниципальной программы и администратора 

муниципальной программы обеспечивают своевременное и полное 

выполнение муниципальной программы в соответствии с распределением 

обязанностей при реализации муниципальной программы. 

 

Подраздел 4.2 

Мониторинг реализации муниципальной программы 

 

Мониторинг реализации муниципальной программы обеспечивает: 

а) регулярность получения информации о реализации муниципальной 

программы от ответственных исполнителей главного администратора 

муниципальной программы и администратора муниципальной программы; 

б) согласованность действий ответственных исполнителей главного 

администратора муниципальной программы и администратора 

муниципальной программы; 

в) своевременную актуализацию муниципальной программы с учетом 

меняющихся внешних и внутренних рисков. 

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 

посредством регулярного сбора, анализа и оценки: 

а) информации об использовании финансовых ресурсов, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы; 

б) информации о достижении запланированных показателей 

муниципальной программы. 

Источниками информации для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы являются: 

а) ведомственная, региональная и федеральная статистика показателей, 

характеризующих сферу реализации муниципальной программы; 

б) отчеты ответственных исполнителей главного администратора 

муниципальной программы и администратора муниципальной программы о 

реализации муниципальной программы; 

в) отчеты об исполнении бюджета городского округа; 

г) другие источники. 



Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется в 

течение всего периода ее реализации и предусматривает: 

а) ежеквартальную оценку выполнения структурными подразделениями 

и исполнителями главного администратора муниципальной программы и 

администратора муниципальной программы ежегодного плана мероприятий 

по реализации муниципальной программы; 

б) корректировку (при необходимости) ежегодного плана мероприятий 

по реализации муниципальной программы; 

в) формирование отчета о реализации муниципальной программы за 

отчетный финансовый год; 

г) проведение экспертизы отчета о реализации муниципальной 

программы за отчетный финансовый год. 

Главный администратор муниципальной программы формирует отчет о 

реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по 

утвержденной форме. 

К отчету о реализации муниципальной программы за отчетный 

финансовый год прилагается пояснительная записка, которая содержит: 

а) оценку фактического использования финансовых ресурсов и 

достигнутых показателей муниципальной программы с указанием причин их 

отклонения от запланированных значений за отчетный финансовый год; 

б) оценку возможности использования запланированных финансовых 

ресурсов и достижения запланированных значений показателей 

муниципальной программы до окончания срока ее реализации; 

в) результаты деятельности главного администратора муниципальной 

программы и администратора муниципальной программы по управлению 

реализацией муниципальной программы и предложения по 

совершенствованию управления реализацией муниципальной программы; 

г) оценку эффективности реализации муниципальной программы за 

отчетный финансовый год. 

Главный администратор муниципальной программы осуществляет 

оценку эффективности реализации муниципальной программы в 

соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы, утвержденной Администрацией Нелидовского 

городского округа. 

В срок до 01 марта года, следующего за отчетным, главный 

администратор муниципальной программы представляет отчет о реализации 

муниципальной программы за отчетный финансовый год на экспертизу в 

отдел по экономике и туризму Администрации Нелидовского городского 

округа. 

      При реализации муниципальной программы Управление по культуре и 

спорту Администрации Нелидовского городского округа осуществляет 

взаимодействие с исполнительными органами государственной власти 

Тверской области,  организациями, учреждениями, предприятиями, со 

средствами массовой информации, с общественными объединениями, в том 

числе с социально ориентированными некоммерческими организациями. 

 

 

 



 

Приложение 2 

к  муниципальной программе «Молодежь Нелидова»   

на 2022 - 2026 годы 

 

Характеристика 

основных показателей муниципальной программы «Молодежь Нелидова» на 2022-2026 годы 
 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Методика расчета показателя 

Источник получения 

информации для 

расчета значения 

показателя 

Соответствие 

показателя 

перечню 

основных 

показателей 

документов 

стратегического 

планирования  

Нелидовского 

городского 

округа 

Программа  - - - - 

Цель  

«Создание условий для гражданского становления, 

эффективной социализации и самореализации 

молодых граждан» 

- - - да 

Показатель 1 

 «Доля молодых граждан Нелидовского городского 

округа,  участвующих  в мероприятиях 

государственной молодежной политики»  

% 

Количество молодых граждан Нелидовского района, 

участвующих в мероприятиях ГМП/общее количество 

молодых граждан Нелидовского района * 100 

Внутренняя 

отчетность  
- 

Показатель 2   

«Уровень информированности молодежи о  

предоставляемых в Нелидовском городском округе 

возможностях  для   саморазвития и 

самореализации»  

% 

Количество молодых граждан Нелидовского района, 

положительно ответивших на вопросы/общее количество 

опрошенных * 100 

Социологический 

опрос 

 

- 

Подпрограмма  1  

«Патриотическое  и  гражданское воспитание 

молодых граждан»  

- - - да 

Задача 1   - - - да 



«Содействие развитию гражданско-

патриотического и  духовно- нравственного 

воспитания молодежи» 

 

Показатель 1   

«Доля молодежи, принявшей участие в 

мероприятиях гражданско-патриотической  и 

духовно- нравственной направленности» 

% 

Количество молодежи, принимающей участие в 

мероприятиях гражданско-патриотической и духовно- 

нравственной направленности/общее количество 

молодежи района* 100 

Внутренняя 

отчетность 
- 

Задача 2  

«Развитие инновационных форм и методов 

патриотической работы с молодежью» 

- - - - 

Показатель 1  

«Доля  общественных объединений 

патриотической направленности, использующих  

инновационные формы  и методы патриотической 

работы с молодежью» 

% 

Количество общественных объединений, патриотической 

направленности, использующие  инновационные формы  

и методы патриотической работы с молодежью/общее 

количество общественных объединений, патриотической  

направленности* 100 

Внутренняя 

отчетность  
- 

Подпрограмма  2   

«Создание условий для вовлечения молодежи в    

общественно-политическую,  социально-

экономическую  и культурную жизнь общества» 

- - - да 

Задача 1   

«Поддержка деятельности молодежных 

общественных объединений, талантливой 

молодежи, социально значимых инициатив» 

- - - да 

Показатель 1  

«Доля молодежи, принимающей участие в 

деятельности детских   и  молодежных 

общественных объединений» 

% 

Количество молодежи, принимающей участие в 

деятельности детских и молодежных общественных 

объединений/общее количество молодежи * 100 

Внутренняя 

отчетность 
- 

Показатель 2 

«Доля молодежи, принимающей участие в 

молодежных мероприятиях» 

% 

Количество молодежи, принимающей участие в 

деятельности детских и молодежных общественных 

объединений/общее количество молодежи * 100 

Внутренняя 

отчетность 
- 

Задача 2 подпрограммы 2 "Содействие летней 

занятости и отдыху молодежи»" 
% - - да 

Показатель 1 "Доля молодежи, принявшей участие 

в мероприятиях летней занятости и отдыха 

молодежи" 

% 

Количество молодежи, принимающей участие в 

деятельности детских и молодежных общественных 

объединений/общее количество молодежи * 100 

Внутренняя 

отчетность 
- 

 



Приложение №1 к муниципальной программе "Молодежь Нелидова " на 2022-2026годы

подп

рогр

амма

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год значение год достижения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

х х х х х х х 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 ПРОГРАММА, всего тыс.руб. 233,4 236,3 236,3 236,3 236,3 1 178,6 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Цель 1 "Создание условий для

гражданского становления, эффективной

социализации и самореализации молодых

граждан"

х х х х х х х х

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 цели 1 "Доля молодых

граждан Нелидовского городского округа,

участвующих в мероприятиях

государственной молодежной политики"

% 71,8 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 2 цели 1 "Уровень

информированности молодежи о

предоставляемых в Нелидовском городском

округе возможностях для саморазвития

и самореализации"

% 85,7 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 2026

1. Программа - муниципальная программа.

Принятые обозначения и сокращения:

Главный администратор муниципальной программы

Управление по культуре и спорту Администрации Нелидовского городского округа Тверской области
(наименование главного администратора муниципальной программы)

Основные характеристики муниципальной программы

 "Молодежь Нелидова " на 2022-2026 годы
(наименование муниципальной программы)

Коды бюджетной классификации Цели программы, подпрограммы, задачи 

подпрограммы, мероприятия 

(административные мероприятия) 

подпрограммы и их показатели   

Единица 

измерения

Целевое (суммарное) 

значение показателя

Годы реализации программы

Приложение к постановлению Администрации Нелидовского городского округа от 09.01.2023 №14-па "О внесении 

изменений в постановление Администрации Нелидовскгого городского округа  от  10.01.2022г №04-па

код 

администрато

ра программы

раздел подразде

л

классификация целевой статьи расходов бюджета

программ

а

задача 

подпрогра

ммы

направление расходов

2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы.



подп

рогр

амма

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год значение год достижения

Коды бюджетной классификации Цели программы, подпрограммы, задачи 

подпрограммы, мероприятия 

(административные мероприятия) 

подпрограммы и их показатели   

Единица 

измерения

Целевое (суммарное) 

значение показателя

Годы реализации программы

код 

администрато

ра программы

раздел подразде

л

классификация целевой статьи расходов бюджета

программ

а

задача 

подпрогра

ммы

направление расходов

х х х х х х х 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 ПОДПРОГРАММА 1 "Патриотическое и

гражданское воспитание молодых граждан"

тыс.руб. 122,9 124,5 124,5 124,5 124,5 620,9 2026

х х х х х х х 0 4 1 0 1 0 0 0 0 0 Задача 1 подпрограммы 1 "Содействие

развитию гражданско-патриотического и

духовно- нравственного воспитания

молодежи" 

тыс.руб. 122,9 124,5 124,5 124,5 124,5 620,9 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 задачи 1 "Доля молодежи,

принявшая участие в мероприятиях

гражданско-патриотической и духовно-

нравственной направленности"  

% 71,8 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 2026

9 5 6 0 7 0 7 0 4 1 0 1 2 0 2 6 0 Мероприятие 1.01 "Участие и проведение

мероприятий, направленных на историко-

патриотическое и духовно-нравственное

воспитание молодежи"

тыс.руб. 122,9 124,5 124,5 124,5 124,5 620,9 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 мероприятия 1.01

"Количество мероприятий гражданско-

патриотической и духовно-нравственной

направленности" 

ед. 30 30 30 30 30 150 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Задача 2 подпрограммы 1 "Развитие

инновационных форм и методов

патриотической работы с молодежью"

(да-1/нет-

0)

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 задачи 2 "Доля

общественных объединений патриотической

направленности, использующих

инновационные формы и методы

патриотической работы с молодежью"

% 50,0 50,0 60,0 60,0 60,0 60,0 2026



подп

рогр

амма

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год значение год достижения

Коды бюджетной классификации Цели программы, подпрограммы, задачи 

подпрограммы, мероприятия 

(административные мероприятия) 

подпрограммы и их показатели   

Единица 

измерения

Целевое (суммарное) 

значение показателя

Годы реализации программы

код 

администрато

ра программы

раздел подразде

л

классификация целевой статьи расходов бюджета

программ

а

задача 

подпрогра

ммы

направление расходов

х х х х х х х х х х х х х х х х х Административное мероприятие 2.01

"Оказание методической помощи

общественным объединениям по развитию

инновационных форм и методов

патриотической работы с молодежью"

(да-1/нет-

0)

1 1 1 1 1 1 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 административного

мероприятия 2.01 "Проведение круглых

столов по обмену опытом"

ед. 1 1 1 1 1 5 2026

х х х х х х х 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 ПОДПРОГРАММА 2 "Создание условий для

вовлечения молодежи в общественно-

политическую, социально-экономическую и

культурную жизнь общества"

тыс.руб. 110,5 111,8 111,8 111,8 111,8 557,7 2026

х х х х х х х 0 4 2 0 1 х х х х х Задача 1 подпрограммы 2 "Поддержка

деятельности молодежных общественных

объединений, талантливой молодежи,

социально значимых инициатив"

тыс.руб. 110,5 111,8 111,8 111,8 111,8 557,7 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 задачи 1 "Доля молодежи,

принимающая участие в деятельности

детских и молодежных общественных

объединений"  

% 26,3 26,0 26,0 28,0 30,0 30,0 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 2 задачи 1 "Доля молодежи,

принимающей участие в молодежных

мероприятиях"

% 71,8 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Административное мероприятие 1.01

"Организация деятельности Молодежного

Совета при Администрации Нелидовского

городского округа"    

(да-1/нет-

0)

1 1 1 1 1 1 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 мероприятия 1.01

"Количество проведенных заседаний"

ед. 4 3 3 3 3 15 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Административное мероприятие 1.02

"Проведение мероприятий в сфере

развития добровольчества"    

(да-1/нет-

0)

1 1 1 1 1 1 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 мероприятия 1.02

"Количество объединений, занимающихся

добровольческой деятельностью"

ед. 9 9 9 10 10 10 2026

9 5 6 0 7 0 7 0 4 2 0 1 2 0 2 8 0 Мероприятие 1.03 "Проведение

мероприятий, направленных на поддержку

инновационных и общественно значимых

проектов (программ) детских и

молодежных общественных объединений"

тыс.руб. 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 2026



подп

рогр

амма

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год значение год достижения

Коды бюджетной классификации Цели программы, подпрограммы, задачи 

подпрограммы, мероприятия 

(административные мероприятия) 

подпрограммы и их показатели   

Единица 

измерения

Целевое (суммарное) 

значение показателя

Годы реализации программы

код 

администрато

ра программы

раздел подразде

л

классификация целевой статьи расходов бюджета

программ

а

задача 

подпрогра

ммы

направление расходов

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 мероприятия 1.03

"Количество мероприятий, направленных

на поддержку инновационных и

общественно значимых проектов

(программ) детских и молодежных

общественных объединений" 

ед. 3 3 3 3 3 15 2026

9 5 6 0 7 0 7 0 4 2 0 1 2 0 1 5 0 Мероприятие 1.04 "Участие и проведение

муниципальных, региональных,

всероссийских и международных

молодежных мероприятий"

тыс.руб. 95,5 96,8 96,8 96,8 96,8 482,7 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 мероприятия 1.04

"Количество человек - участников

мероприятий" 

чел. 4 500 4 500 4 500 4 500 4 500 22 500 2026

х х х х х х х 0 4 2 0 2 х х х х х Задача 2 подпрограммы 2 "Содействие

летней занятости  и отдыха молодежи»"

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 задачи 2 "Доля молодежи,

принявшей участие в мероприятиях летней

занятости и отдыха"  

% 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Административное мероприятие 2.01

"Ярмарка рабочих и учебных мест для

молодежи"

ед. 1 1 1 1 1 5 2026

х х х х х х х х х х х х х х х х х Показатель 1 мероприятия 2.01 "Число

участников мероприятий" 

чел. 150 150 150 150 150 750 2026


	пост.14-па от 09.01.2023 Исп.Полякова Е.В
	МП Молодежь Нелидова (актуальная версия)    (1)
	приложение  к пост.14-па.Исп.Полякова Е.В  

